
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1260 del 22/10/2020     
Riferimento proposta n. 159 del 22/10/2020  

 
OGGETTO:  CUP: C31E16000210002. Legge 77/2009 – OCDPC 52/2013. CIG Z3A2EE2E52. 

“Intervento di miglioramento sismico per la prevenzione del rischio sismico di Palazzo 
Locatelli”. 
Affidamento dell’incarico professionale per la direzione dei lavori all’ing. Giampaolo 
Cocco.   

 
IL RESPONSABILE 

 
 

VISTA la comunicazione dd. 19.02.16 del Servizio Edilizia della Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio, di ammissione a contributo dell’intervento di prevenzione del rischio 
sismico previsto dalla Legge n. 77 dd. 24.06.2009, relativo alla sede municipale di Palazzo Locatelli 
per l’importo di Euro 1.161.495,00, somma corrispondente al finanziamento ottenuto a seguito 
dell’approvazione della graduatoria degli interventi su edifici strategici e rilevanti, ai sensi della 
OCDPC 52/2013 art. 2, comma 1, lettera b) rischio sismico, avvenuta con Delibera Giunta 
Regionale n. 2209 dd. 06.11.2015;   

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 dd. 13.04.2016 è stata approvato 
il Bilancio di previsione del Comune di Cormòns ed il programma triennale delle opere pubbliche 
per il periodo 2016-2018 compreso l’elenco annuale delle opere da realizzarsi nell’annualità 2016, 
tra i quali i lavori di miglioramento sismico di Palazzo Locatelli per l’importo totale di Euro 
1.161.495,00, somma corrispondente al finanziamento ottenuto a seguito dell’approvazione della 
graduatoria degli interventi su edifici strategici e rilevanti, ai sensi della OCDPC 52/2013 – rischio 
sismico, avvenuta con Delibera della Giunta Regionale n. 2209 dd. 06.11.2015;   

DI DARE ATTO che con determinazione del Settore Tecnico n°351 del 28.04.2016 avente ad 
oggetto “Individuazione dei responsabili del procedimento delle opere pubbliche. Anno 2016” è 
stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il dipendente interno geom. Dario 
Visintin per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il 
quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e 
possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTO il Decreto n°3030/TERINF dd. 18.07.2016 del Servizio Edilizia della Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio, “L. 77/2009 – OCDPC 52/2013. Concessione contributo in conto capitale 
per la realizzazione di interventi miglioramento sismico per la prevenzione del rischio sismico a 
favore di edifici di interesse strategico o rilevante. Beneficiario Comune di Cormòns. Intervento 
“Palazzo Locatelli”;   

PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n°129 dd. 30.08.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di miglioramento sismico di Palazzo Locatelli”, che ha già 
ottenuto il parere tecnico favorevole della Soprintendenza del FVG (autorizzazione con prescrizioni 
dd. 11.12.2017), ed ora è necessario individuando il direttore dei lavori ed ottenere il nulla osta sul 
progetto strutturale, dopo aver già nominato il collaudatore statico in corso d’opera nell’ing. Berini; 



VISTI il Decreto n°4261/TERINF dd. 7.9.2018 ed il Decreto n°5688/TERINF dd. 10.12.2019 di 
proroga al 22.10.2020 del termine previsto per l’inizio dei lavori ed al 18.7.2021 per la fine, con la 
rendicontazione del contributo entro dodici mesi dalla data di effettiva ultimazione dei lavori; 

DI DARE ATTO che con determinazione a contrarre del Settore Tecnico n°1915 del 24.12.2019 
è stata indetta la procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. c-bis del D.Lgs.vo n°50/16 per l’intervento 
di miglioramento sismico per la prevenzione del rischio sismico di Palazzo Locatelli; 

DATO ATTO che le attività professionali di direzione dei lavori in fase di esecuzione sono 
descritte in dettaglio nella lettera d’invito a presentare offerta, allegata al presente provvedimento; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i sopra citati servizi all’esterno dell’Amministrazione 
comunale, vista la certificazione di carenza d’organico del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, Ambiente e Informatica dd. 31.01.2020;  

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n°169 del 31.01.2020, con la quale si richiedeva la 
presentazione di un’offerta specifica all’ing. Giampaolo Cocco, per l’affidamento dell’incarico della 
direzione dei lavori, contabilità e regolare esecuzione, inerente i lavori dell’intervento di 
miglioramento sismico per la prevenzione del rischio sismico di Palazzo Locatelli a Cormòns.  

VISTO il calcolo del compenso professionale Architetti e Ingegneri D.M. 17 giugno 2016, 
D.Lgs.vo n°50/2016 ex D.M. n°143 del 31.10.2013, su un valore totale di opere per Euro 
807.564,00, (principalmente strutturali) e quindi di un corrispettivo posto a base di gara di Euro 
37.447,08 (pari ad un compenso di Euro 28.805,56 oltre le spese previste massimo al 25% ed il 
contributo previdenziale del 4%) ed al netto solamente dell’I.V.A. al 22%, per un importo totale 
massimo di Euro 45.685,44 che trova disponibilità nelle somme a disposizione dell’opera pubblica; 

DATO ATTO della disponibilità del progettista dell’opera ing. Gianpaolo Cocco, iscritto al 
n.571 sez. A dell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Gorizia a ed avente recapito professionale 
in via Carducci n.16 a Gradisca d’Isonzo, a svolgere tale attività di direzione dei lavori; 

VISTO che l’ing. Cocco è stato scelto in quanto affidatario nel corso dell’anno 2015 del servizio 
per l’effettuazione della verifica sismica della sede comunale di Cormòns (finalizzata proprio 
all’ottenimento del contributo regionale), e poi con determina n°1012 dd. 30.09.2016 della 
redazione della progettazione definitivo/esecutivo e del coordinamento per la sicurezza in tale fase; 

TENUTO CONTO che l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che, le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

DATO ATTO che, pertanto, sussiste una specifica previsione normativa, corrispondente ai 
presupposti evidenziati, che consente di avvalersi dell’acquisizione in economia dei servizi citati; 

DATO ATTO che le attività professionali da svolgersi risultano descritte nello schema di 
parcella allegato al presente provvedimento, da cui deriva la lettera invito; 

CONSIDERATO che nel frattempo è stato ottenuto in comodato gratuito dall’U.T.I. Collio-Alto 
Isonzo l’edificio di Via Nazario Sauro n°6 a Cormòns ex sede della Comunità Montana del Torre, 
Natisone e Collio (convenzione dd. 19.02.2019 approvata con D.G.C. n°9 dd. 26.04.2018), anzi con 
lo scioglimento dell’U.T.I. avvenuto in data 01.10.2020 la L.R. 21/2009 all’art. 29 bis comma 5 ne 
stabilisce l’acquisizione ai Comuni ove i beni insistono quindi al Patrimonio comunale di Cormòns, 
permettendone il pieno utilizzo e la programmazione dal punto di vista manutentivo;   

PRESO ATTO che nel frattempo è stato collegato alla rete regionale Ermes in fibra ottica, si 
sono conclusi i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico ultima operazione 
gestita dalla Comunità Montana del Torre, ed in questi giorni è stato completato il trasferimento di 
parte del personale comunale, liberando buona parte della sede municipale oggetto dei lavori; 



DATO ATTO che con propria determinazione n°1180 dd. 07.10.2020 si è dato proseguo alla 
gara d’appalto con la spedizione dell’invito alle imprese selezionate alla procedura negoziata ex art. 
36 c. 2 lett. c-bis D.Lgs. n°50/16;  

VISTA la lettera invito al professionista dd. 20.10.2020 (cartella di gara tender_8466 codice 
RDO rfq_19700 del portale eAppalti FVG), avente scadenza alle ore 23.59 del giorno 21.10.2020; 

PRESO ATTO della regolarità della busta tecnica e dell’offerta contenuta in quella economica, 
avanzata dall’ing. Giampaolo Cocco per svolgere tutte le attività sopra descritte, che a fronte di un 
corrispettivo di Euro 37.447,08 ha offerto un onorario di Euro 24.340,60 compreso il contributo 
previdenziale inarcassa del 4% ed oltre l’I.V.A. al 22% per un importo totale di Euro 29.695,53, 
ritenuta economicamente congruo essendo tra l’altro scontata del 35% rispetto a quanto previsto;   

CONSIDERATO che è stata ottenuta il certificato di regolarità contributiva dall’ing. Giampaolo 
Cocco, Prot. dall’inarcassa.1769299 dd. 14.10.2020 avente validità quattro mesi; 

RITENUTO che, in ragione delle esigenze dell’Amministrazione comunale e della necessità di 
provvedere all’acquisizione del servizio esterno, si ritiene quindi di affidare il servizio della 
direzione dei lavori, contabilità e regolare esecuzione, all’ing. Gianpaolo Cocco; 

VISTA e fatta propria la relazione che precede e ritenuto di dover provvedere in merito; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
• delibera del Consiglio Comunale n°6 del 01.04.20 di approvazione Bilancio di Previsione 2020-22; 
• deliberazione della Giunta Comunale n°65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di Spesa interessata; 
• deliberazione della Giunta Comunale n°186 del 20.12.2019 di approvazione del Regolamento di 

organizzazione e della nuova struttura organizzativa comunale decorrente dal 01.01.2020; 

VISTO il decreto sindacale n°16 del 30.12.2019 di nomina delle posizioni organizzative 2020, in 
particolare l’ing. Andreos Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente ed Informatica; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. DI AFFIDARE all’ing. Giampaolo Cocco (cod.fisc. CCC GPL 72R02 E098T) con studio in via 
Carducci n.16 a Gradisca d’Isonzo (GO), il servizio della direzione, contabilità e certificazione della 
regolare esecuzione dei lavori relativi all’intervento di miglioramento sismico per la prevenzione 
del rischio sismico di Palazzo Locatelli a Cormòns; 

2. DI IMPEGNARE, sulla base dell’offerta di Euro 24.340,60 compreso il contributo previdenziale 
inarcassa del 4% ed oltre l’I.V.A. al 22% per un importo totale di Euro 29.695,53, sul capitolo 
n°2951 del Bilancio preventivo 2020-2022, avente disponibilità pari ad Euro 1.134.019,09 ovvero 
attingendo all’obbligazione giuridica relativa, come elencato:    

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z3A2EE2E52 2951/0 1-6 13 2 2 1 9 2 29.695,53 
COCCO GIANPAOLO  
cod.fisc.CCCGPL72R02E098T 
/ p.i. IT  01070850316 

8 

 
3. DI LIQUIDARE la sopra citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile vistato 

 



Comune di Cormons, lì 22/10/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 ing. Stefano Andreos 
 



 Atto n. 1260 del 22/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREOS STEFANO
CODICE FISCALE: NDRSFN72C06E098R
DATA FIRMA: 22/10/2020 19:21:18
IMPRONTA: 0F38AB763F63A9E7CB6C61956A7CBBF8A002DED9FB547509F93145CF8B0F3497
          A002DED9FB547509F93145CF8B0F349718BD3CC43D28E733ECA411BB585AFA2F
          18BD3CC43D28E733ECA411BB585AFA2FE2933D658A6CCE97F53FBF3324F1F427
          E2933D658A6CCE97F53FBF3324F1F42742DF7056206EC919D181BE14FE7C542B


